

平成21年4月期 第1四半期決算短信

平成20年9月9日

上場会社名 株式会社 テンポスバスターズ
 コード番号 2751 URL <http://www.tenpos.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成20年9月11日

(氏名) 森下 和光
 (氏名) 毛利 聡

TEL 03-3736-0319

上場取引所 JQ

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年4月期第1四半期の連結業績(平成20年5月1日～平成20年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年4月期第1四半期 | 2,937 | △4.0 | 136 | △25.6 | 150 | △21.4 | 67 | △37.4 |
| 20年4月期第1四半期 | 3,061 | 15.7 | 183 | 14.7 | 191 | 19.4 | 108 | 8.3 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年4月期第1四半期 | 1,665.84 | — |
| 20年4月期第1四半期 | 2,400.07 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 21年4月期第1四半期 | 4,752 | 2,004 | 38.7 | 45,043.30 |
| 20年4月期 | 5,015 | 1,961 | 35.8 | 43,823.65 |

(参考) 自己資本 21年4月期第1四半期 1,840百万円 20年4月期 1,796百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| 20年4月期 | — | — | — | 700.00 | 700.00 |
| 21年4月期 | — | — | — | — | — |
| 21年4月期(予想) | — | — | — | 700.00 | 700.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年4月期の連結業績予想(平成20年5月1日～平成21年4月30日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-------------|--------|------|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期連結累計期間 | 6,200 | 4.0 | 370 | 17.8 | 370 | 13.5 | 190 | 1.0 | 4,368.12 |
| 通期 | 13,000 | 10.0 | 780 | 20.3 | 780 | 17.4 | 350 | 12.2 | 8,046.53 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年4月期第1四半期 47,716株 20年4月期 47,716株

② 期末自己株式数 21年4月期第1四半期 6,855株 20年4月期 6,855株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年4月期第1四半期 40,861株 20年4月期第1四半期 44,636株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間(平成20年5月1日～平成20年7月31日)における外食産業の状況は、原油を始めとする資源価格および食材の高騰、それに伴う株価の下落・有効求人倍率の低下等により、日本における景気の減速傾向が強まり、先行き不透明な状況で推移しました。

このような厳しい状況の中で、当社グループの飲食店向け機器販売事業ではインターネット販売に注力しました。他の事業は景気減速、及び不動産関係取引の減少に見舞われました。この結果、当社グループの連結業績は、売上高が29億37百万円、営業利益が1億36百万円、経常利益は1億50百万円、四半期純利益は67百万円となりました。

事業別の概況は次のとおりであります。

飲食店向け機器販売事業は、個人消費に陰りが見られる厳しい環境下にありましたが、インターネット事業による商品の販売が伸長し、売上高が増加しました。同事業の売上高は21億63百万円となりました。営業利益は、1億60百万円となっております。

内装工事請負事業、リース・クレジット取扱事業およびその他の事業につきましては、国内における景気減速傾向を背景にして、売上高が減少しました。各部門の売上高はそれぞれ、3億71百万円、2億98百万円、1億3百万円となりました。営業損益はそれぞれ、△20百万円、7百万円、△11百万円となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億63百万円減少し、47億52百万円となりました。これは、固定資産で35百万円増加しましたが、流動資産で税金および配当金支払等により現金及び預金が1億39百万円、受取手形及び売掛金、短期貸付金、繰延税金資産がそれぞれ30百万円、34百万円、62百万円減少したこと等によります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて3億7百万円減少し、27億47百万円となりました。これは、未払法人税等が2億円、賞与引当金が61百万円、役員退職慰労引当金が85百万円、長期借入金が72百万円それぞれ減少したことおよびその他(主に未払費用)が95百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて43百万円増加し、20億4百万円となりました。これは、利益剰余金が増加したことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想については、平成20年6月24日に平成20年4月期決算短信において公表いたしました業績予想から変更はありません。

今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

1. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

2. 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しています。

なお、これによる損益の影響は軽微です。

3. リース取引に関する会計基準の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理に準じた会計処理によっていましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日)平成19年3月30日改正)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日)平成19年3月30日改正)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっています。

また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しています。

なお、これによる損益の影響は軽微です。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 当第1四半期連結会計期間末 (平成20年7月31日) | 前連結会計年度末 (平成20年4月30日) |
|---------------|-------------------------------|--------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 400 | 539 |
| 受取手形及び売掛金 | 167 | 197 |
| たな卸資産 | 1,179 | 1,196 |
| 前渡金 | 0 | 6 |
| 短期貸付金 | 295 | 329 |
| 繰延税金資産 | 73 | 135 |
| その他 | 52 | 62 |
| 貸倒引当金 | △1 | △2 |
| 流動資産合計 | 2,166 | 2,465 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 139 | 142 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4 | 5 |
| その他(純額) | 14 | 6 |
| 土地 | 103 | 103 |
| 建設仮勘定 | 0 | 0 |
| 有形固定資産合計 | 260 | 257 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 425 | 432 |
| その他 | 14 | 14 |
| 無形固定資産合計 | 439 | 447 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 689 | 669 |
| 関係会社出資金 | 0 | 0 |
| 関係会社株式 | 135 | 131 |
| 関係会社社債 | 373 | 373 |
| 長期貸付金 | 228 | 232 |
| 長期未収入金 | 83 | 64 |
| 敷金及び保証金 | 404 | 404 |
| 繰延税金資産 | 26 | 27 |
| その他 | 32 | 25 |
| 貸倒引当金 | △87 | △83 |
| 投資その他の資産合計 | 1,885 | 1,845 |
| 固定資産合計 | 2,585 | 2,550 |
| 資産合計 | 4,752 | 5,015 |

(単位:百万円)

| | 当第1四半期連結会計期間末 (平成20年7月31日) | 前連結会計年度末 (平成20年4月30日) |
|---------------|-------------------------------|--------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 658 | 652 |
| 短期借入金 | 240 | 220 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 288 | 288 |
| 未払法人税等 | 10 | 210 |
| 賞与引当金 | 77 | 138 |
| 役員退職慰労引当金 | 0 | 85 |
| 製品保証引当金 | 8 | 13 |
| ポイント引当金 | 0 | 0 |
| その他 | 490 | 395 |
| 流動負債合計 | 1,773 | 2,004 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 721 | 793 |
| 長期未払金 | 137 | 140 |
| 長期預り敷金 | 97 | 97 |
| その他 | 16 | 17 |
| 固定負債合計 | 974 | 1,050 |
| 負債合計 | 2,747 | 3,054 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 509 | 509 |
| 資本準備金 | 472 | 472 |
| 利益準備金 | 1,645 | 1,601 |
| 自己株式 | △786 | △786 |
| 株主資本合計 | 1,840 | 1,796 |
| 少数株主持分 | 164 | 164 |
| 純資産合計 | 2,004 | 1,961 |
| 負債純資産合計 | 4,752 | 5,015 |

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間

(自 平成20年5月1日

至 平成20年7月31日)

| | |
|--------------|-------|
| 売上高 | 2,937 |
| 売上原価 | 1,955 |
| 売上総利益 | 981 |
| 販売費及び一般管理費 | 845 |
| 営業利益 | 136 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 7 |
| 有価証券利息 | 4 |
| 持分法による投資利益 | 4 |
| その他 | 6 |
| 営業外収益合計 | 22 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 5 |
| 支払手数料 | 3 |
| その他 | 0 |
| 営業外費用合計 | 8 |
| 経常利益 | 150 |
| 特別利益 | |
| 賞与引当金戻入額 | 8 |
| その他 | 4 |
| 特別利益合計 | 13 |
| 特別損失 | |
| 貸倒引当金繰入額 | 2 |
| 役員退職慰労金 | 25 |
| その他 | 0 |
| 特別損失合計 | 29 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 134 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3 |
| 法人税等調整額 | 64 |
| 法人税等合計 | 67 |
| 少数株主利益 | 0 |
| 四半期純利益 | 67 |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間

(自 平成20年5月1日

至 平成20年7月31日)

| | |
|---------------------|------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 134 |
| 減価償却費 | 6 |
| のれん償却額 | 4 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △4 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 2 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △85 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △61 |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少) | △4 |
| 受取利息及び受取配当金 | △7 |
| 有価証券利息 | △4 |
| 支払利息 | 5 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 30 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 17 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 5 |
| その他の流動資産の増減額(△は増加) | 16 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少) | 124 |
| その他の固定負債の増減額(△は減少) | △3 |
| 小計 | 175 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2 |
| 利息の受取額 | 1 |
| 利息の支払額 | △4 |
| 法人税等の支払額 | △232 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △56 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △6 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △20 |
| 短期貸付金の回収による収入 | 33 |
| 長期貸付けによる支出 | △5 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 10 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 0 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | 0 |
| その他の支出 | △29 |
| その他 | 15 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入れによる収入 | 250 |
| 短期借入金の返済による支出 | △230 |
| 長期借入金の返済による支出 | △72 |
| 配当金の支払額 | △28 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △80 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △139 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 539 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 400 |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間(自 平成20年5月1日 至 平成20年7月31日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年5月1日 至 平成20年7月31日)

| | 飲食店向け 機器販売事業 (百万円) | 内装工事 請合事業 (百万円) | リース・ クレジット 取扱事業 (百万円) | その他の事業 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|---------------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------------|-----------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 2,163 | 371 | 298 | 103 | 2,937 | — | 2,937 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 159 | — | — | 8 | 167 | 167 | — |
| 計 | 2,323 | 371 | 298 | 111 | 3,105 | 167 | 2,937 |
| 営業利益(又は営業損失) | 166 | △20 | 7 | △11 | 141 | 5 | 136 |

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年5月1日 至 平成20年7月31日)

当社グループは日本以外の国または地域に所属する連結子会社及び海外支店がありませんので、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年5月1日 至 平成20年7月31日)

当社グループは日本以外の国または地域に所属する連結子会社及び海外支店がありませんので、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結会計期間(自 平成20年5月1日 至 平成20年7月31日)

該当事項はありません。

「参考」

(要約) 前四半期連結損益計算書

| 科目 | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年5月1日 至 平成19年7月31日) |
|--------------|---|
| | 金額 (百万円) |
| 売上高 | 3,061 |
| 売上原価 | 2,027 |
| 売上総利益 | 1,034 |
| 販売費及び一般管理費 | 851 |
| 営業利益 | 183 |
| 営業外収益 | 18 |
| 営業外費用 | 10 |
| 経常利益 | 191 |
| 特別利益 | 24 |
| 特別損失 | 37 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 178 |
| 税金費用 | 96 |
| 少数株主利益 | -26 |
| 四半期純利益 | 108 |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨て表示しております。

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年5月1日 至 平成19年7月31日) |
|--------------------------|---|
| | 金額 (百万円) |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | -228 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | -66 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | -97 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | — |
| 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額) | -393 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 872 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 479 |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨て表示しております。